diave publica erit; quive ad bestias vt depugnaret, se locauerit; quive palam quæstum faciet, fecerit ve; quive ob testimonium dicendum, vel non dicendum, pecuniam accepisse iudicatus vel conuictus erit. Quæ verba diple notata in Florentino libro sunt. Diplen autem appello eam notam, de qua Isidorus lib. 1. etymologiar. scribit, in libris interpretum rerum diuinar. solere religiosos viros ea nota factor. libror. testimonia demonstrare. Et apud Ciceronem lib. v 1 1 .ad Atticum in optime scriptis libris est: Animaduertito illum locum , vbi erit diple; videbis de Cneo nostro ipse Vibullius quid existinet. Qua nota nos liberter vrimur, quod eam in vetustissimis quibusq. libris adiectam esse animaduertimus.

IVLIA DE ANNONA.

Lij. de l. Iul.
de annona.

VLPIANVS lib. ix. de officio Proconsulis scribit, hac
lege teneri, qui contra annonam fecerit, societatem-
ve coierit, quo annona carior fiat. Eademq. lege caueri-
ait, ne quis nautem nautamve retineat, aut dolo malo fa-
ciat, quo magis detineatur, & poena xx. aureor. statuitur.

I.i. ad I. Iul.
pecul.

IVLIA PECVLATVS.

I. qui tabulam.
eo.

1.ij. co.

1. sacrilegi. eo.

IVLIA DE RESIDVIS.

HAEC lex ab Iustiniano cum superiore coniungitur. Marcianus tamen lib. x. i. v. institutionum scribit: Legge Iulia de residuis tenetur is, apud quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia quam accepit, aliave qua causa pecunia publica resedit. Sed & qui publicam pecuniam in usu aliquo acceptam retinuerit, nec erogauerit, hac lege tenetur. Quia lege damnatur, amplius tercia parte, quam debet, punitur. Paulus quoq. lib. sing. de iudiciis publicis scribit, legem Iuliam residuorum post annum residuum esse iussisse eam pecuniam, quam is qui in prouinciam ibat, debebat, et amque professus est apud aerarium. Addit Marcianus lib. i. iudiciorum publicorum. hac legi teneri, qui in tabulis publicis minorem pecuniam, quam quid venierit, aut locauerit, scripserit, aliudve quid simile commiserit.

I. lege Iulia. p.
lege. co.

i. sacrilegi. in
fine. eo.

e i. hage. co.

I V L I A D E T V T O R I B.

A P R A E S I D I B . D A N D I S

IUSTINIANVS lib. i, institutionum scribit: Si cui nul-
lus omnino tutor fuerat ex testamento, aut ex legibus;
ei dabatur in Urbe quidem a Prætore urbano, & maio-
re parte Tribunor. plebis tutor ex lege Atilia: in prouin-
cij vero a Praefidib. prouinciarum ex lege Iulia & Titia.
Alijs quoq. casib. tutor ex his legib. petebatur, vt si sub-
condicione, aut ex die certo datus erat testamento tutor,
item quamdiu ex testamento nemo heres existebat, atq. e-
tiam si tutor ab hostib. captus esset. Sed vt in Atilia lege di-
ximus, ex his legib. tutores pupillis desierunt dari, postea-
quam primo Consules pupillis vtriusq. sexus tutores ex
inquisitione dare cœperunt, deinde Prætores ex constitu-
tionibus. Cœperunt autem Consules tutores dare D.
Claudij temporibus; qui sanxit, vt pupillis extra ordinem
tutores a Coss. darentur; vt Suetonius scribit. Quamob-
rem lib. sing. de excusationib. scripsimus Modestinum
dixisse Consulari potestate suppleri, quod in testamento
decerat. Prætor autem Tutelaris a M. Antonino Philoso-
pho introductus est, vt Iulius Capitolinus scribit, de cuius

**Inst de Atili.
tat, in prin.**

R 2 Prä

Prætoris officio Vlpianus & Pauli singulares libros scripserunt, ut in libris de excusationib. a Modestino refertur.

IVLIA DE BONIS CEDENDIS.

LIB. VII. constitutionum titulo, Qui bonis cedere possunt, exstat Impp. Diocletiani & Maximiani rescriptum in haec verba: Legis Iuliae de bonis cedendis beneficium constitutionib. Diuor. nostror. parentum ad provincias porrectum esse, vt cessio bonorum admittatur, notum est. Item lib. quarto Theodosianar. constitutionum sub titulo, Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt, Gratiani & Theodosij constitutiones duæ reperiuntur, quæ in illo vii. lib. Iustiniani relatæ sunt.

IVLIA DE FVNDO DOTALI.

I. lex Iulia. de fundo dot.

1. dotale. ea.

I. vni. p. & cum lex. C. de rei vni. actu.

Inst. quib. alie. di. in pain.

De hac lege ita Caius lib. ix. ad edictum prouinciale scribit: Lex Iulia, quæ de dotali prædio prospexit, ne id marito liceat obligare, aut alienare, plenius interpretanda est, vt etiam de sponso idem iuris sit, quod de marito. Dotale prædium (inquit Vlpianus lib. v. de adulterijs) accipere debemus tam urbanum, quam rusticum. Ad omne enim ædificium lex Iulia pertinebit. Prædij appellatione etiam para continetur: vt si prædium communne sit. Iustiniani quoq. constitutio exstat, in qua ita scriptum est: Lex Iulia fundi dotalis Italici alienationem prohibebat fieri a marito non consentiente muliere, hypothecam autem nec si mulier consentiebat. Quod ab eodem principe ad prouincias porrectum est; item additum, vt alienare fundum ne consentiente quidem vxore maritus possit. Quod etiam lib. xi. institutionum refertur. Haec sunt Iuliæ leges, quæ nescimus, ad Augustum ne Cæsarrem, an vero ad Caium referendæ sint.

CAESARIS Dictatoris lex fuit, cuius nomen ignoramus, quam Suetonius refert. Octoginta enim ciuium millib. in transmarinas colonias distributis, vt exhaustæ quoq. vrbis frequentia suppeterer, sanxit, ne quis ciuis

maior

maior annis viginti, minorve xii. qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesseret; neu quis Senatoris filius nisi contubernialis aut comes magistratus peregre proficisciatur; neve hi qui pecuariam facerent minus tertia parte puberum ingenuor. inter pastores haberent. Omnesq. medicinam Romæ professos, & liberarium artium doctores, quo libertius & ipsi Vrbem incollerent, & ceteri appeterent, ciuitate donauit. Hæc Suetonius. Et sane haec lex necessaria fuit, non propter colonias solum, sed & propter bellor. ciuilium cædes, Vrbe ho minibus exhausta.

IDEM Cæsar de pecunijs mutuis reiecta nouar. tabular. expectatione, decreuit, vt debitores creditorib. satisfacerent per estimationem possessionum, quanti ante bellum ciuale fuerant comparatae, deducto fœnore. Qua ratione quarta pars fere, vt Suetonius ait, deperibat. Hinc illi ioci Ciceronis sunt in epistolis ad Papirium Pætum:

- Sed quando, vt video, estimationes tuas vendere non potes, neq. ollam denarior. implere, Romam tibi remigrandum est: Item illud, Nunquam plura prædia habuisti. Addit Tacitus lib. v. legem Dictatoris fuisse, qua de modo credendi, possidendiq. intra Italiam cauebatur. Quam Tiberij tempore neglectam ipse restituit.

IVLIA ANNALIS a neutro Cæfare lata est, sed vt in Annali dictum est, a L. Julio Annali Tr. Pl. vt Liuius scripsit lib. xii. qua de ætate eorum qui magistratus gererent, agebatur, vt illic scripsimus.

IVLIA MISCELLA ab Iulio Miscella dicta est, vt Iulianus scribit xxii. Nouella. Ea cautum fuit, vt si vir vxori testamento legatum reliquisset ea condicione, ne ad secundas nuptias veniret, intra annum legatum capere posset, & nubere, si modo iuraret se liberor. procreandor. causa id agere. Post annum vero Q. Mucij Scævala cautione præstata se nupturam non esse, legatum capiebat. Sed hanc legem Iulianus abrogavit, & initio constituit nullo sacramento aut cautione opus esse, sed libram voluntatem vxorib. ac viris reliquit legata capiendi. Postea vero ea capere quidem post annum permisit, sed cautione præstata restituturos se ea, si nuptias contraxissent.

Auct. de nupt. p. que vero.

Iij. & iii. C. & ind. vid.

IVNIAE LEGES.

CICERO in Corneliana apud Asconium, Q. Cæcilio, M. Junio, Syllano Coss. latum esse scribit, ut leges quæ rem militarem impedirent, abrogarentur. Cum enim Iunius ipse bello Cimbrico male rem gessisset, leges quæ per eos annos populo latæ erant, quib. militiae stipendia minuebantur, abrogavit; ut Asconius scribit: qui liber maxime mendosus est tum hoc loco in Iunij Syllani nomine, quem modo Aemilium, modo Siluium appellat, tum etiam in Liujs legibus, quas Iunias postea nominat. Idem Cicero in Sestiana inter Consulares leges Iuniam & Liciniam refert, quas lib. II. & IV. ad Atticūm contemni moleste fert. Quid autem his legib. scriptum amplius esset ignoro.

IVNIA NORBANA.

Hac lege serui Latinam libertatem consequebantur. Namq. ciuitas Romana, ut Cicero in Topicis scribit, tum competebat seruis, cum censu, aut vindicta, aut testamento liberi siebant. Quod ita Seuerinus interpretatur, ut censu manumitterentur serui, cum consensu domini serui nomen in censum delatum esset. Vindicta fiebat liber, lictoris virga ad serui caput admota; nam virginem ipsam vindictam appellabant; seruum in libertatem eodem lictore vindicante. De censu idem Cicero ait lib. I. de Oratore: Quid de libertate quo iudicium grauius esse nullum potest; nonne ex iure cuiuslibet potest esse contentio? cum queritur, is qui dominus voluntate census sit, si non sit conditum lustrum, sit ne liber. Lustrum enim a Censorib. fiebat, quo tempore quibusdam sacrificijs, cum census ageretur, tota ciuitas lustrabatur; ut ex illo primo Serui Tullij luctro apud Liuum lib. I. cognosci potest. Theophilus quoq. lib. I. institutionum & tria illa genera manumittendi refert, & in eundem modum ea interpretatur; sed addit opus esse, ut serui dominus ex iure Quiritium dominus esset, item ut legitimam ætatem seruus habeat, hoc est annos triginta. Quamobrem lib. IIII. Emendationum scripsimus, Iustinianum ita fortasse scriptum reli-

reliquisse sibi titulo de libertinis: Et omnes libertos nullo nec ætatis manumissi, nec dominij manumittentis, nec in manumissionis modo discrimine habito ciuitate Romana decorauimus. Nam vt Theophilus scribit, non domini ætas, sed dominum inspiciebatur. De vindicta autem notum est poetæ nescio cuius carmen:

Vindicta postquam mens a Pretore recessi.

Fiebat enim apud Praetorem aut Consulem hæc manumissio; apud quem ex lege Aelia Sentia si dominus minor x x. annis esset, causa probabatur. Vindictus autem, siue vt Pomponius scribit, Vindex, Vitelliorum seruus, qui coniurationem post Reges exactos detexit, primus vindicta liberatus esse dicitur, ut Liuus lib. I. scribit. Vindicta quoq. nomen ab eodem tractum putant, postea obseruatum esse scribit, ut qui ita liberati essent, in ciuitatem accepti viderentur. Caius vero lib. I. institutionum, cuius tamen libri duo, qui hodie extant, mihi suspecti sunt, videntur enim alienas esse manus passi: in his tamen ita Caius scribit: Cuius Roinani sunt, qui his trib. modis, idest testamento, aut in ecclesia, aut ante Consulem fuerint manumissi. Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuij adhibitione manumittuntur. In quib. verbis existimo pro eo quod de censu diximus, manumissionem in ecclesia esse adiectam ab eo qui post Theodosianas leges institutiones Caii, & Pauli sententias coniunxit. Etenim lib. I. v. constitutionum Theodosij ea de re exstat Constantini rescriptum ad Osium episcopum datum x v. Kalendas Mai, Crispo iterum & Constantino iterum Coss. Qui dies & Consules adscribendi sunt lib. I. constitutionum Iustiniani, vbi eiusdem legis verba referuntur. Itaq. censu obsoleto ex ea lege ciuitas Romana seruis dabatur, si in æde sacra apud Pontificem eius prouincia libertas daretur. Latini vero & illis modis siebant, & alijs, qui ex Iustiniani constitutione, & ex Theophilii institutionib. colligi possunt. Namq. Iustinianus dum totam hanc Latinam libertatem tollit, enumerare videtur eos modos quib. Latini liberti siebant. Principio enim per epistolam iubet libertate data quinq. testib. adhibitis, ciuitatem competere, quem esse Latinæ libertatis modum Caius & Theophilus scribunt. Item inter

Inst. de liberta
P. vlti.

Iij. p. initium.
de orig. iur.

I. vlt. C. de his,
qui in ecc. ma.

C. de Latina li-
bert. tol. Ivn.

inter amicos totidem testib. præsentibus. Addit, quod ex edicto D. Claudi, cuius apud Suetonium quoq. mention fit, olim Latinitas competebat, si ægrotus seruus domo electus esset, hic enim olim libertus Latinus fiebat, hodie ciuius Romanus. Huc accedit, si ancilla aduersus condicione venditionis prostituta sit. Sed & qui pileati domini funus antecedunt, vt capriui ciues Romani, qui in triumpho pileati incedebant, quasi liberati seruitute ab eo qui triumphabat; vt apud Liuium in calce libri xxxv. Q. Terentius Scipionem Africanum securus est, & lib. xxxiv. T. Quinctium capitib. rasis qui seruitute exempti fuerant. Est autem vtrumq. a Plauto in Amphitrione coniunctum. Nisi etiam (inquit) herus me ignorabit, quod ille faciat Iuppiter, vt ego hodie raso capite caluus capiam pileum. Erat autem hoc etiam in manumissionibus obseruatum, vnde testamento manumissi, atq. adeo omnes defuncti liberti funus pileati antecedebant, vt in Fusia Caninia dictum est. Sed quoniam heredes solebant ostentationis gratia multos seruos ita adornare, neq. eis postea vt libertis vtebantur, iussit Iustinianus ciues Romanos fieri: item illos qui cadauer ventilare in leitulo videntur, de quib. nihil accepi. Sed arbitror eiusmo di esse, atq. eos qui in funere Pontificum aut optimatum hodie ad cadauer atrati cum insignib. atq. flabellis ministrant. Sed neq. hos, neq. illos, neq. etiam ancillas prostitutas Latinitatem olim fuisse consecutas ab Iustiniano aperte dicitur. Sed tamen initio scripsit se eos modos persequi, quib. Latina libertas dabatur. Quod sequitur apertum est, si libertas ea condicione data esset sive testamento, sive vindicta, vt manumissus libertate Latina vteretur. Hunc enim olim Latinum fuisse non dubito, ex Iustiniani lege ciuem Romanum. Sed & si sub condicione libertas daretur, & heres ei præstisset ante libertatem, Latinus erat: si condicio existeret, ciuis (vt opinor) Romanus. Sed ex illa constitutione ciuis vtroq. casu, sed altero heredis libertus, altero orcinus, hoc est testatoris. ita enim a iureconsultis veterib. dicebatur, qui libertatem a testatore directam cœpisset ab Orco nomine deducto, quo verbo Virgilius sape usus est. Sunt qui malint orthinos καταποθεού, quod rectum significat, vt Accursius

hoc

hoc quoq. animaduertit. Sed Theophilus *χαρακταρὸν τετελεῖν πρότερον* interpretatur, & in Florentino libro non uno in loco orcinus appellatur, a cuius libri scriptura non temere receundum esse arbitramur. Iam vero si in liberali iudicio superatus fuerat seruus a domino; deinde serui pretium ab aliquo ei solutum est, in Latinitate seruus constituebatur: sed id quoq. Iustinianus tollit, & ei ciuitatem dat, patronatus iure illi ablato. Item Latina fiebat, que cum ancilla esset, homini libero fuit in vxorem a domino data, & dos ei, tamquam liberæ data fuit. Sed & qui apud acta seruum suum filium dixerat, aut ipsi seruo instrumenta, ex quib. seruus ostendebatur, tradiderit, vel ipse corruperit, qui nouissimus Latinitatis modus fuisse dicitur. Et his omnib. casib. ex illa Iustiniani constitutione ciues Romani fiunt, hoc autem postremo necesse est quinq. testes adesse, cum dominus instrumenta seruo dat, aut ea corruptit. Ceteros Latinitatis modos tollit, in quib. ille est, de quo Caius & Theophilus scribunt, si seruus ad coniugium adhibeat. Sed & Theophilus cum dicat seruis xxx. annis minorib. ciuitatem Romanam non dari, item opus fuisse, vt eorū domini ex iure Quiritium domini essent, vel pleno iure: significare videtur, tum quoq. Latinam libertatem competere. De pleno iure ita scribit, dominium aut naturale, quod in bonis appellat, aut ex iure Quiritium esse: qui vtroq. iure dominus est, pleno iure dominus esse dicitur. Qua de re libro tertio Emendationum diximus. Nam licet nudum Quiritium ius, quod ex mancipatione & nexu, item ex cessione in iure veniebat, vt in xii. Tabulis dicemus, Iustiniani constitutionib. sublatum sit: tamen existant eiusdem rei vestigia, praeter ea quæ a nobis illic relata sunt. Etenim Seuerinus in notis ad Ciceronem ita scribit: Si quis nexus abalienetur rem mancipi, id quod suum fuit, in alterius potestatem pleno iure transtulit. Quod si etiam in iure cedat, plenum abalienationis ius erit. Et Iustinianus lib. iii. institutionum: Cum paterfam. inquit, se se in adrogationem test de adq. dat, omnes res eius corporales & incorporales, quæq. ei per adrog. debitæ sunt, adrogatori antea pleno iure adquirebantur. Item Imp. Diocletianus & Maximianus Eucarpiae reliqui 1. si ancillam. pserunt, si post venditionem ante traditionem manumi- C. de acti. em. S fit

1. vn. C. de sur-
do iure Quir.
tol.

1. vn. C. de vñ-
ca. trans.
Boeth. in To-
pic. Cicer.

test de adq.

per adrog.

1. si ancillam.

C. de acti. em.

Inft. de vi bon.
rap. p. fane.

I. bonorum ap.
pellatio. de
ver. sign.

I. pecunia p. a-
ctionis. eo. tit.

Inft. de liberti.
p. serui.

Inft. de succ.
lib. in fine.

fit venditor ancillam, pleno iure dominus constitutus, ci-
uem Romanam facere non prohiberi: personali tamen
actione venditorem conuenientum. De eo vero domi-
nio, quod in bonis dicitur, non solum in illa Iustiniani
constitutione de nudo iure Quiritium tollendo mentio
fit, sed & lib. i v. institution. scriptum est, in actione vi bo-
nor. raptor. non expectari rem in bonis actoris esse. Nam
siue in bonis sit, siue non, si tamen ex bonis sit, locum illa
actio habet. Quo loco recte quidam notant, rem in bonis
esse, quæ possideatur. Namq. Vlpianus lib. LIX. ad edi-
ctum scribit, In bonis nostris compurari non solum quæ
dominij nostri sunt, sed & si bona fide a nobis possidean-
tur, vel superficiaria sint. Item si quid est in actionibus, pe-
titionibus, & persecutionibus, hoc est in personalibus, rea-
libus, & extraordinarijs persecutionibus, vt idem Vlpia-
nus scribit lib. XLIX. ad Sabinum. Sed ad Latinos liber-
tos, & vt Iustinianus appellat, Iunianos reuertamur, &
qua in re a ceteris libertis differunt, videamus. Et Caius
lib. I. institutionum scribit Latinos a ciuib. Romanis dif-
ferre, quod ciues testamenti factionem habeant, Latini
neq. testamenta facere, neq. ex testamento cuiquam suc-
cedere possint. A dediticijs vero, de quib. in Aelia Sen-
tia dictum est, qui intestabiles etiam sunt, eo differunt
Latini, quod dediticij nullo pacto ciuitatem Romanam
consequi poterant, Latini si iterum testamento aut vindi-
cta, aut in ecclesia manumitterentur, ciues siebant. Hoc
ipsum in epistola quadam Plinij minoris agnoscimus lib.
VII. epistolar. Proconsul, inquit, prouinciam Baeticam
per Ticinum est peritus: spero, immo confido me faci-
le impetraturum, vt ex itinere deflectat ad te; si voles vin-
dicta liberare, quos proxime inter amicos manumisisti.

Ex Iustiniano autem lib. I. institutionum constat, seruos
a dominis semper manumitti posse, veluti cum Prætor,
aut Præses, aut Proconsul in balneum vel in theatrum
eant. Quod vero de testamenti factione dicitur, id non
vno in loco ab Iustiniano quoq. traditur. Nam sub titu-
lo de successione libertorum ita scribit: Latinorum legiti-
mæ successiones nullæ penitus erant, quia licet vt liberi
vitam suam peragebant, attamen ipso ultimo spiritu si-
mul animam atq. libertatem amittabant, & quasi seruor.
bona

7 bona eorū, iure quodammodo peculij ex lege Iunia Nor-
bana manumissiores detinebant. Sed & liberi manumis-
soris ex S. C. Largiano, nisi nominatim exheredati essent,
extraneis heredib. præferebantur. Ex edicto autem D.
Traiani, si iniuto vel ignorante patrono ad ciuitatem Ro-
manam Latinus libertus vocatus esset, ciuitate viuus frue-
batur, moriebatur autem Latinus. Hæc tamen omnia La-
tinitate sublata, vt antea diximus, abrogata sunt. Illa
quoq. constitutione sepius hoc ipsum ius Latinorum re-
petitur: *Quis enim, inquit, patiatur talem esse liberta-
tem, ex qua ipso tempore mortis in eandem personam si-
7 mul & libertas, & seruitum concurrant; & qui quasi li-
ber moratus est, cripriatur non solum in mortem, sed e-
tiam in seruitutem?* Sed animaduertendum est, quod ex
Caio retulimus, solos ciues Romanos posse ex testamen-
to quidquam consequi. *Quod tamen in Iustiniani libris*
non ita aperte scriptum reperio, data ciuitate Romana
omnib. his qui sub imperio Romano erant, ab Antonino
Pio. Significare autem hoc Iustinianus & Theophilus vi-
dentur, cum originem fideicommissor. tradunt lib. II.
institutionum: *Sciendum (inquit Imp.) est omnia fidei-
commissa primis temporib. infirma fuisse, quia nemo*
inuitus cogebatur præstare id, de quo rogatus erat. Quib.
enim non poterant hereditatem vel legata relinquere, si
*relinquebant; fideicommitabant eorum, qui capere ex te-
stamento poterant hereditatem. Quæ verba ita Theophi-
lus interpretatur, vt ea de peregrinis intelligat. Euenisse*
enim nonnumquam ait, vt ciuis Romanus parentes aut
cognatos peregrinos haberet, qui cum ex testamento
*neq. hereditatem neq. legata consequi possent, rogaban-
tur heredes, qui testamenti factionem haberent, vt his le-
gata aut hereditatem restituerent. Cuius opinio T. Anto-
nini constitutione comprobari videtur, ciuius verba sunt*
haec: Qui deportantur, si heredes scribantur, tamquam
peregrini capere non possunt. Sed hereditas in ea causa
est, in qua esset, si scripti non fuissent. Neq. enim verum
est quod quidam putant, peregrinos deportatos tantum
significare. Significat enim id nomen alterius ciuitatis
ciuem. Peregrini & incolæ officium est (inquit Cicero
lib. I. Officior.) nihil præter suum negotium agere, nihil

C. de Lat. lib.
in prin.

I. in orbe. de
sta. hom.

Inft. de fidei-
com. her. ia
princ.

I.i. C.de her.
inst.

de alio inquirere; minimeq. in aliena esse Repub. curiosum. Quin potius deportati ea de causa peregrini appellabantur, quod ciuitatem amitterebant. Vlpianus lib. i v. ad Sabinum: Solemus, inquit, dicere media tempora non nocere, ut puta ciuius Romanus heres scriptus, viuo testatore factus peregrinus, mox ad ciuitatem Romanam peruenit, media tempora non nocent. Idem lib. v. ad editum peregrinitatem appellat eum statum, in quo deportatus est. In lege quoq. Falcidia non sine causa adscriptum est: **QVI CIVES ROMANI SVNT, QVI EORVM POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTVM FACERE VOLET:** vt Paulus lib. sing. ad eam legem scripsit. Haec igitur est Latinor. libertor. & ciuium Romanor. differentia, quæ ab antiquis ducta temporib. est ad similitudinem antiquæ Latinitatis, quæ in colonias missa est, vt Iustinianus ait, ex qua nihil aliud Reip. nisi bellum ciuile accessisse scribit. Quæ verba nescio anima accipienda sint, vt in Romanorum colonias veteres Latini deducti sint, quo pacto ipsa rei origo sublata est, vt postea scribit. Quod vero supra dictum est, Latinii liberti successionem patronum accipere, tamquam peculium; id in Constantini quoq. rescripto ad Maximum reperitur, quod lib. ii. Theodosiani codicis refertur in hæc verba: Si is qui dignitate Romanæ ciuitatis amissa Latinus fuerit effectus, in eodem statu munere lucis exceferit, omne peculium eius a patrono, vel patroni filijs, siue nepotib. eius, qui nequaquam ius adgnationis amiserint, vindicetur. Aliam differentiam apud Paulum lib. i v. sententiar. reperi titulo de manumissionib. Mutus enim & surdus seruum vindicta liberare non poterant; inter amicos tamen & per epistolam manumittere poterant. Itaq. Latinos facere, non ciues permittebatur. poterat tamen is seruus ad iustam libertatem, si ea condicione vendetur, peruenire. Haec de Latinis libertis, qui ex lege Iunia Norbana fiebant, scribere operæpretium visum est.

IUNIA PETRONIA.

I. legi Iunia,
de manu.

HERMOCENIANVS lib. i. iuris epitomarum scribit: Lege Iunia Petronia si dissonantes pares iudicatum.

I. sed si condi-
cionis p. iole-
mus de her.
inst.
I. sed si hac le-
ge. p. sed si per
petiam. de in-
ius vocan.
I.i. ad L. Falci.

C. de Lati.lib.
tol. in prin.

I.vn. de her.
pet. in C. Thea-

7 cum sententia existant, pro libertate pronuntiari iustum.
7 Item Modestinus lib. vi. regular. scribit: Post legem Pe- I. circumcidere.
re. in fine ad f.
Corn. de sica.
7 troniam & S. C. ad eam legem pertinentia, dominis potestas ablata est ad bestias depugnandas suo arbitrio seruos
7 tradere, oblati tamen iudici seruo, si iusta sit domini querella, sic poenæ tradetur. De hac lege nihil amplius accepi.

IUNIA VELLEA. al. VELLEIA

ITA enim appellatur, non Iulia, vt in Florentino libro vidimus apud Caium lib. ii. institutionum, & Vlpianum lib. xxxvi. ad Sabinum. De hac lege non est quod multa scribamus, in tanta librorum multitudine, qui nobilitatum illud Scæuola caput, **GALLVS SIC POSSSE, IN- TEPRETANTUR.** Locos tantum quosdam collegi, quibus humanus legis mentio fieri videtur, ex quib. sententia eius magna ex parte cognoscetur. Et apud Scæuolam lib. vi. Quæstionum huius legis verba referuntur paucæ, quæ duob. capitib. diuisa esse dicuntur. Priore capite caueatur, vt liceat institui nondum natos, qui cum nascentur sibi erunt. Qua de causa de lege Vellea ita cœpit tractare.
7 Voluit viuus, inquit, nobis natos similiter non rumpere p. nunc de le-
testamentum. & videtur primum caput eos spectare, qui
7 cum nascerentur, sui heredes futuri essent. Verba autem legis referuntur hæc: **QVI TESTAMENTVM FACIEAT,** I. Gallus. p. ille
casus. de lib. &
potu.
IS OMNIS VIRILIS SEX VS, QVI EI SVVS HERES FVTVRVS ERIT, & cetera. Quib. existimo detracta fuisse verba hæc, aut his similia, **INSTITVENDI POTES- STATEM HABETO.** Posteriore capite non permittit institui, hoc est, non id agit lex, vt permittat; sed illud cauet, vt vetet rumpi, neve ob eam rem minus ratum esset, quod succedat. De quo autem loquatur, ex ipsis legis verbis apparent. Videndum num hac posteriore parte (inquit Scæuola) **Si QVIS EX SVIS HEREDIB. SVVS HERES ESSE DESIERIT, LIBERI EIVS, & cetera, IN LOCVM SVORVM SVI HEREDES SVCCEDVN T:** possit interpretatione induci, & quæ sequuntur. Hoc autem posteriori capite id agi, vt non rumpatur adgnatione alterius sui heredis testamentum; alia quoq. Scæuola verba significant: Nam etsi (inquit) ita verba sunt, Qui testamentum

d. p. ille casus.

p. videndum.

p. nunc de le-
ge. & seq.

tum faciet, si omnis virilis sexus, qui ei suis heres futurus erit, & cetera; etiam si parente viuo nascantur; sequenti parte succedentes in locum liberorum non vult lex rumpere testamentum. Sequentem enim partem alterum caput hoc, quo de agimus, interpretor: de quo max. Et ita interpretandum, inquit, est, vt si & filium, & nepotem, & pronepotem habeas; mortuis utrisq. pronepos institutus succedens non rumpat. Et bene verba se habent, Si quis ex suis heredib. suis heres esse desierit, ad omnes casus pertinentia, quos supplendos in Galli Aquilij sententia diximus. Sunt autem illi casus de aqua & ignis interdictione, & de emancipatione, & captiuitate, quos Gallus omiserat: item quod ad personas aliorum liberorum attinet. Ut vero hic, qui succedit, non rumpat (quod hoc capite dicebatur) institui eum, aut exheredari nominatum erat necesse, quod Scœuola illis verbis significat, Unummodo heres institutus sit, aut exheredatus. Quæ verba ad eam speciem referuntur, cum mortuo filio & nepote, siue nepos ante filium, siue postea decedat, pronepos suis heres non rumpit, si institutus aut exheredatus sit. Etenim ex libro secundo institutionum constat; suos & necessarios heredes esse, filium, filiam, nepotem, neptemve ex filio, & deinceps ceteros liberos, qui in potestate morientis fuerint. Sed vt nepos & reliqui sui heredes sint, opus est vt qui eos præcedunt, vno uno desierint in potestate esse. Item illud ad hæc ipsa re ete intelligenda pertinet, vt sciamus olim necesse fuisse ei qui filium in potestate haberet, vt eum heredem institueret, vel nominatum exheredaret. filias vero, aut nepotes, ac reliquos liberos per virilem sexum descendentes licebat inter ceteros exheredare, vel si silentio fauissent præteriti, ius ad crescendi eis ad certam portionem præstabatur. Qua de re etsi Iustinianus in quadam constitutione scribat, filiam præteritam ad semissim olim ex iure ad crescendi fuisse vocatam; tamen vt Theophilus scribit, & Caius lib. 11. institutionum, & Paulus lib. 111. sententiar. notant, quod alij animaduerterunt, si heredes scripti sui heredes sint, vt puta filii fratres, in eam partem vocabitur, quam esset ab intestato habitura. Sin autem extranei heredes sint, ipsa semissim consequebatur. De ne-

p. & quid si tantum.

p. etiam si parente. in fine.

Instit. de her. qual. & dif. p. sui.

Inst. de exher. lib. in prin.

I. maximum vi tiū. p. scimus. C. de lib. p. c.

potib. nihil Caius, & Paulus scribunt, propterea quod hi lege Vellea ne rumpant, si sui heredes sunt, instituendi aut exheredandi sunt nominatum. Id enim videtur lex Vellea ad vetus illud ius addidisse. Quæ lex, vt antea scripimus, priore capite de postumis locura est, quod Scœuola scribit, item Vlpianus lib. 111. ad Sabinum: Postumi, inquit, per virilem sexum descendentes ad similitudinem filiorum nominatimi exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant. Postumos autem dicimus eos dumtaxat, qui post mortem parentis nascuntur. Sed & hi qui post testamentum factum in vita nascuntur, ita denum per legem Velleam rumpere testamentum prohibentur, si nominatum sint exheredati. Scœuola quoq. cum de Galli Aquilij sententia disputationem, omnes illos casus ad legem Velleam ait non pertinere: propterea quod Aquilius & Scœuola de ea specie scribunt, cum postumus nepos aut pronepos post testatoris mortem natus est. Vellea priori capite de eo postumo agit, qui viuo eo natus est, deinde de ceteris qui succedunt in fui heredis locum. De posteriori capite multo plurib. locis agitur. Namq. Caius lib. 11. institutionum scribit: Postumor. loco sunt & hi qui in sui heredis loco succedendo, quasi adgnascendo fiunt parentib. sui heredes. & postea: Ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere, vel exheredare nominatum debo, ne non iure faciam testamentum; ita & ne potem neptemve ex eo necesse est mihi vel heredem instituere, vel exheredare: ne forte me viuo filio mortuo succedendo in locum eius nepos neptisve quasi adgnoscione rumpat testamentum. Idq. lege, inquit, Iunia Vellea prouisum est. Idem scribit Iustinianus, patris quibusdam verbis immutatis, quæ non recte ad principem effent referenda. quod in illis libris institutionum Iustiniani animaduerti. Ut enim hæc obiter notemus: cum totæ pæne institutiones constent ex his quæ ex iurisconsultor. institutionib. atq. alijs libris sumpta sunt: quidquid iurisconsulti (vt fit) in se finixerunt, id Tribonianus noluit de principe dici, nisi maiestati eius aprium esset: vt hoc loco. Caius enim ita scribit: Si filium, & ex eo nepotem neptemve in potestate habeam. & postea, quæ antea retu-

Lij. in prie de iuri. rup.

d. I. Gallus. in princ. & p. & quid si tantum. & p. quid si qui. & p. nunc de leg.

I. postumor. de iuri. rup.

Inst. de exher. lib. p. postumorum.

retulimus: Ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum.
At Iustinianus, Si quis filium & ex eo nepotem neptem
ve in potestate habeat. Deinde cetera in eandem ratio-

*i. naturalem. l.
ad eo. l. qua ra-
tione. de adq.
ter. domi.*

*d.i naturalem.
in fine.*

*Inst. de rer. di-
ui. p. item ea.*

*Insti. eo.p. sin-
gulor. l. i. de
adq. rer. dom.*

*Inst. de patria
pot. in pri. l. iii.
de his qui sui.
d.i.ij. de in-
iust. rup.*

*l. ij. C. de lib.
prat.*

*l. ij. de vulg. &
pop. fa.*

nem: Ne ergo eo modo rumpatur eius testamentum, &
quæ sequuntur. Idem sub titulo de rerum diuisione mul-
tis locis animaduerti potest, qui libro quoq. xli. Dige-
stor. referuntur. In quib. illud præclare immutatum est,
quod Caius lib. ii. ter. cottidianar. sive aureor. ita scri-
pserat: Item quæ ex hostib. capiuntur, iure gentium sta-
tim capientium fiunt. Etenim Iustinianus Imperatoris
dignitatem conservans: Item, inquit, quæ ex hostib. ca-
piuntur, iure gentium statim nostra fiunt. Reliquit autem
ea quæ communia principi cum priuatis sunt, vt illud est:
Quarumdam rer. dominium nanciscimur iure naturali,
& cetera. Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos
ex iustis nuptijs procreauimus. Quæ eodem pacto in Di-
gestis reperiuntur. Sed vt ad Velleam reuertamur, in in-
stitutionib. post illa Cai verba: Idq. lege Iunia Vellea pro-
uism est; additur: In qua simili exheredationis modus
ad similitudinem postumor. demonstratur. Quæ verba
cum ijs quæ ex Vlpiano antea retulimus, facere viden-
tur, qui Velleam de exheredatione sola retulit. Adde
Imp. Alexandri constitutionem, cuius verba sunt hæc:
Imp. Alex. A. Heraclidæ. Si auus tuus, qui patrem tuum
& nouercam æquis portionib. heredes instituit, cum te
quoq. haberet in potestate, testamento nominatim non
exheredavit; mortuo patre tuo viuo auro, sine impedimen-
to legis Velleæ succedendo in patris tui locum, rupisti
auti testamentum, & ad te hereditas eius tota pertinuit.
Hic enim cum exheredatus non esset, quasi adgnascendo
testamentum rupit, quod ne fieret, lege hac prouisum est.
Sed hi omnes de his testamentis loquentur, in quib. hic
qui succedit, institutus non est, quæ ne rumpantur, hic
nepos exheredandus est. Sed tamen multo certius est,
quod alij scribunt, vt aut instituantur, aut nominatim
exheredentur. Vlpianus lib. vii. ad Sabinum: Nepoti-
bus, inquit, possumus & deinceps substituere, si qui non
recaluri sunt in patris potestate. Sed si eos patres præce-
dant, ita deinceps substitui eis potest, si heredes instituti
sunt, vel exheredati. Ita enim post legem Velleam suc-
cedendo

dendo non rumpunt testamentum. Nam si principale ru-
ptum sit testamentum, & pupillare euanuit. Idem Vlpia-
nus scribit lib. xxxvi. ad Sabinum: Qui filium, & ex
eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit, habet di-
sceprationem, an aliquo casu non sit utilis datio: vt puta
si proponas filium viuo patre decessisse, & nepotem ex eo
successisse viuo auro. Et fortius dicendum, inquit, est tu-
telam quoq. ex lege Iunia Vellea † confirmatam. Nam &
Pomponius lib. xv. ex Sabino scripsit valere tutoris da-
tionem. Cum enim confirmatum sit testamentum, con-
sequenter tutoris quoq. datio valebit in eo testamento
scripta, quod valet; idest, vbi nepos vel heres institutus
sit, vel nominatim exheredatus sit. Hæc enim ita scriben-
da sunt. Sed & solius institutionis mentio fit apud eun-
dem Vlpianum lib. vi. ad Sabinum: Nepotes autem, in-
quit, & deinceps ceteri qui ex lege Vellea instituti non
rumpunt testamenta, sub omni condicione instituti pos-
sunt, et si redigantur ad filij condicionem. Quæ verba Læ-
lius Taurellus noster ita interpretatur, vt ex lege Vellea
nepotes instituantur sub condicione, quæ in eorum pote-
state non est: vt puta si sui nascerentur. Cum tamen fi-
lius sub ea condicione tantum quæ est in potestate ipsius,
institui possit, vt idem Vlpianus scribit: et si hi nepotes,
qui succedunt, eadem condicione sint: quia filius; iura
enim sui heredis nanciscuntur. Quæ res non est sine dif-
ficultate. Ad extremum Iustiniani constitutio referenda
est, in qua hæc etiam lex refertur. Filio exheredato extra-
neus heres institutus est: deliberante herede filius dece-
dit, filio vel nato vel nascituro reliquo: Iustinianus ait, cum
pater quo superuixerit, ex lege Vellea nepos patri succede-
re non potest, & resisterere testamentum. Sed tamen que-
rellam ei patris non sine dat. Hæc sunt quæ de lege Vel-
lea reperimus: ad quam Paulus lib. sing. scripsisse dicitur,
ex quo nihil in Digestis relatum esse accepi.

*i. si hereditas.
p. qui filium.
de test. tut.*

*† confirmatæ.
P. Flo.*

*i. sed si condi-
cion. p. i. de
her. inst.*

*l. suis quoq.
co.*

*i. si quis filii.
C. de inof. test.*

LECTORIA.

T. LIVIUS lib. xi. scribit P. Voleronem Tr. Pl. L. Pi-
nario, P. Furio Coss. rogationem tulisse ad popu-
lum, vt plebei magistratus Tributis comitijs fierent. Cui
T. legi

legi cum acriter ab nobilitate resisteretur; Lectorius ei collega creatus est, belli gloria nobilis; rudi ut in homine militari, lingua: a patrib. autem Appius Claudius Ap. pij filius Consul creatus est, & T. Quintius. Cum itaq. inter. Appium & Lectorium contentio in maximum periculum ciuitatem adduxisset; lex accepta est: & tum primum. Tributis comitijs creati Tribuni sunt quinque, cum ante a duo tantum fuissent. Hæc L. Luius. Nos vero & alibi & in Horatia lege diximus Centuriata comitia; quibus maior erat patricior. potestas, differre a Tributis vel Curiatis: vtroq. enim nomine eadem comitia significantur. Nam licet Curiae Tribuum portio initio fuerint, ut Dionysius scribit, postea tamen pro eiusdem partibus vtrumq. nomen usurpatur, ut Sex. Pompeius ait. In his populo suffragium ferente confusè, plebs, quæ maiori frequentia, quam nobilitas erat, vincebat patricios. Quamobrem soli plebei magistratus ex hac lege, item minores magistratus Tributis comitijs creabantur: maiores vero, hoc est Consules, Praetores, atq. Censores comitijs Centuriatis: ut apud Gellium lib. xiiii. M. Messalla Augur scribit libro i. de auspicijs. Maiores autem dici, quod maioribus auspicij orearentur; quodq. eorum auspicia magistrata essent, quam aliorum. Consules autem & Praetores collegas esse; quod eiusdem auspicij crearentur. Minores magistratus appellare videtur eos, qui neq. vocationem ad se, neq. prehensionem haberent, quiq. in ius vocari impune possent; vt Aediles Curules, atq. Quæstores; ut eodem libro scribit. Tribuni autem plebis vocationem non habebant; sed prehensionem; ad quam rem viatorib. vtebantur. Iij enim initio intercessionib. faciendis, ne aliqui iniuria a magistratib. fieret, creati sunt. Itaq. neq. auspicia habebant, neq. imperium, neq. magistratum, ut Appius Claudius in ea contentione dicebat, quæ de hac lege facta est. Qui illud quoq. negabat ius esse Tribuno, in quemquam nisi in plebeium: sed neq. illum ipsum submovere pro imperio posse, quia ita more majorum diceretur: Si vobis videtur discedite Quirites. Sed hac quoq. de re Gellius eodem libro scribit. Lectoria quoq. lege curatores vel propter lasciuiam, vel propter dementiam dabantur. Primus enim D. Marcus constituit, ut omnes

II.

adulti

adulti non redditis causis curatores acciperebant, ut Iulius Capitonius scribit. Iustinianus tamen lib. i. institutio num scribit adolescentes inuitos curatores non accipere, præterquam in item. Prodigis vero ac furiosis ex lege xiiii. Tabulari, curatores dabantur, ut in Dodecimum dicimus. De hac lege M. Cicero scribit lib. iii. officiorum: Istæ, inquit, dolus malus etiam legib. erat vindicatus, ut tutela xxi. Tabulis, & circumscriptio adolescentium legi Lectoria, & sine lege, iudicijs, in quibus ex fide bona agitur. Ita enim scribendum est, non lege Plectoria. Et lib. xiiii. de natura deorum: Inde iudicium publicum rei priuatae lege Lectoria: inde entericulum malitiarum omnium iudicium de dolo male, quod C. Aquilius fauillaris noster protulit. Non est tamen diffinitum dum alios utrobiq. legere Lectoria.

Instit. de cura.
p. inuiti.

LENIA, VEL L. L. E. V. I. A.

Ap. v p Ciceronem lib. ii. de legib. Lenia vel Lenia leges pro Liujs, ut opinor, scriptæ sunt, Philippo Cos. abrogatae, ut postea scribemus.

LICETINIA LIBRI

I. L. V. I. V. S. lib. vii. scribit C. Licetini Stoloneum, L. Sex. Cratini Tributinos has leges promulgasse, vnam de ære aliens, vi deducto eo de capite, quod visus pernuntetur tam esset, quod supereret, triennio æquis portionibus, quod annua, bimac, trimac die a nostris dicitur, persolveretur, alteram de modo agrotum, ne quis plus quingenitis iugib. agri possidet, tertiam ne Tributör. militum coniuncti fierent. Habebant enim Tribuni Consulari testate, quod Pomponius quoq. refert. Item ut Consulatum alter ex plebe crearetur. Sed tamen de his legib. accipiendis permultis annis pugnatum est. Addita quoq. alia rogatio est, ut pro Duumviris sacris faciundis Decemviri crearentur partim ex plebe, partim ex patribus; quam legem decimum eis refectis acceptam esse scribit. Post annum deinde leges omnes accepte sunt; & L. Sextius de plebe primus Consul creatus est, cui collega ex patrib. fuit L. Aemilius Mameretus. Hac de causa Praetor urbanius patricius magistratus creatus est, item duo Aedi-

i. p. deinde
cum post. de
ori. iur.

annu. lega.

T 2 les

Ies Cutules. Quod Pomponius quoq. significat. Appianus autem lib. I. bellor. ciuilium Agrariam legem non solum de quingentis iugera. fuisse ait, sed etiam vt maiorum armentor. nemo plus centum, neve minorum amplius quingentis haberet. Accidit autem percommodo, vt C. Licinius sua lege intra decennium decem millib. æris damnaretur a M. Popilio Lenate; C. Marcio, Cn. Manlio Coss. quod mille iugera agri possideret, emancipandoq. filium fraudem legi fecisset, vt Luius lib. V. II. refert. De eadem lege M. Varro lib. I. de re rustica ita scribit: Stolonis illa lex, quæ vetat plus d. iugera habere ciuem Rom. & qui propter diligentiam culturæ Stolonum confirmauit cognomen, quod nullus in eius fundo repe- riri poterat stolo, quod effodiebat circum arbores e radicibus, quæ nascerentur e solo, quos stolones appellabant. Addit illud, quod non alibi legi: Eiusdem gentis C. Lici- nius Tr. Pl. cum esset post Reges exactos annis CCCXLV. primus populum ad leges accipiendas in septem iugera forensia e comitio eduxit. Ad eandem legem pertinente arbitror quod Cicero de lege Agraria oratione prima scribit: Leges veteres fuisse, neq. eas Consulares, sed Tribunicias, Liciniam, atq. alteram Aebutiam, quæ non modo eum qui tulerit de aliqua curatione, ac potestate; sed etiam collegas eius, cognatos, ad fines excipit, ne eis ea potestas, curatiove mandetur. Et de domo sua: Quid no- minis, inquit, inscriptio tibi? num aliud videtur esse, ac meorum bonorum direptio? præterquam quod ne id quidem per legem Liciniam, vt ipse tibi curationem ferres, facere potuisti. De eadem etiam lib. II. ad Atticum, vt arbitror, intellexit, cum permultas leges enumerat, quar. contemptores Remp. euerteriat.